
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

MAIO/2014

________________________________
Divulgue-se

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor-Geral Campus CABEDELO



INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS 
JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO
EDILSON RAMOS MACHADO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO



ATOS DO DIRETOR-GERAL



Portaria Nº 032/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Revogar  a  Portaria  041/2013,  de  24  de  setembro  de  2013,  e  designar  os  docentes 

RAFAEL LEITE EFREM DE LIMA, matrícula SIAPE 2977672; DANIEL ALVARES LOURENÇO, 

matrícula  SIAPE  1935650;  LUCIANA  MENDONÇA  DINOÁ,  matrícula  SIAPE  1530839,  TURLA 

ANGELA  ALQUETE  DE  A.  BAPTISTA,   matrícula  SIAPE  1851613  e  WILSON  GOMES  DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE 2765286, todos do quadro permanente deste Instituto, para integrarem o 

NDE - NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE, do Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico, 

do campus de Cabedelo.

  Cabedelo,   08 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 033/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Revogar a Portaria n° 31/2012, de 18 de setembro de 2012, e designar os representantes 

RAFAEL LEITE EFREM DE LIMA, matrícula SIAPE 2977672; DANIEL ALVARES LOURENÇO, 

matrícula  SIAPE  1935650;  LUCIANA  MENDONÇA  DINOÁ,  matrícula  SIAPE  1530839,  TURLA 

ANGELA  ALQUETE  DE  A.  BAPTISTA,   matrícula  SIAPE  1851613,  WILSON  GOMES  DE 

MEDEIROS,  matrícula  SIAPE 2765286,  todos  do  quadro  permanente  deste  Instituto,   e  o  discente 

EMMANUEL ALESSANDRO GOMES PESSOA DINIZ, matrícula 20122701010, para integrarem o 

Colegiado do Curso Superior em Design Gráfico, Campus Cabedelo, observando a legislação pertinente à 

matéria.

 Cabedelo, 08 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 034/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 
01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 
portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  VICTOR  ANDRADE  DA  SILVA ,  docente,  do  quadro 
permanente deste Instituto, matrícula SIAPE nº 2039787, para representar o Campus do IFPB/Cabedelo 
na reunião entre os representantes do IFPB e a SETEC/MEC, que tratará das relações entre o Campus e o 
Centro de Referência em Pesca e Navegação Marítima.

Cabedelo,  12 de maio de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
                                                                                              Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 035/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO , matrícula SIAPE 

1807508, para presidir o pregão n° 03/2014, do Processo: 23170.000868.2014-67, para contratação de 

empresa  de  especializada  na  prestação  de  serviço  de tecnologia  da  informação,  para  promover  a 

instalação e funcionamento de um link,  para provimento de acesso à internet,  tendo como equipe de 

apoio:  PAULA  BARRETO  DE  AZEVEDO  MAIA ,  matrícula  SIAPE  1888643,  JOSENILDO 

FERREIRA  GOMES ,  matrícula  SIAPE 1647917  e  LARISSA  BRAGA  FERNANDES ,  matrícula 

SIAPE 2930038.

Cabedelo, 13 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 036/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário 
oficial da união de 01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas 
competências definidas na portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor HENRIQUE  AUGUSTO  BARBOSA  DA  PAZ 
MENDES, matrícula SIAPE1854381, para substituir o servidor MICHAEL DAVID CASTRO 
DE  OLIVEIRA  MACEDO ,  matrícula  SIAPE1824546,  na  função  de  Coordenador  de 
Tecnologia da Informação, durante o período de férias do mesmo (de 22  a 30 de maio de 2014).

Cabedelo, 20 de maio de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 037/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAUJO , matrícula SIAPE 

1807508, para presidir o pregão n° 04/2014, do Processo: 23170.000868.2014-67, para contratação de 

empresa para fornecer ar condicionado e instalação, tendo como equipe de apoio: PAULA BARRETO 

DE AZEVEDO MAIA ,  matrícula  SIAPE 1888643,  JOSENILDO FERREIRA GOMES ,  matrícula 

SIAPE 1647917 e LARISSA BRAGA FERNANDES , matrícula SIAPE 2930038.

 Cabedelo, 22 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 038/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Inserir os servidores VICTOR ANDRADE DA SILVA , matrícula SIAPE 2039787 e 

EVANDRO LIMA CORDEIRO JUNIOR , matrícula SIAPE 2047524,  na comissão de elaboração do 

projeto pedagógico do curso de Engenharia de Pesca, criada pela Portaria n° 016/2013, de 14 de março de 

2013.

 Cabedelo, 22 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 040/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar os servidores  EVANDRO LIMA CORDEIRO JÚNIOR , matrícula SIAPE 

2047524;  WILLY  VILA  NOVA  PESSOA ,  matrícula  1884935;  JOANA  ANGÉLICA  LYRA 

VOGELEY  DE  CARVALHO ,  matrícula  1929613;  JONAS  DE  ASSIS  ALMEIDA  RAMOS , 

matrícula  SIAPE 1942490;  JESUS  MARLINALDO  DE  MEDEIROS ,  matrícula  SIAPE  1226386; 

EDINILZA BARBOSA DOS SANTOS , matrícula SIAPE 1664435;  MARIA DE FÁTIMA ALVES 

FIGUEIREDO  DE  LACERDA ,  matrícula  SIAPE  1099779;  LUCIANA  TRIGUEIRO  DE 

ANDRADE,  matrícula SIAPE 2339902;  ALESSANDRA MEIRA DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE 

2457168;  JEFFERSON DE BARROS BATISTA, matrícula SIAPE 1851081; VICTOR ANDRADE 

DA SILVA ,  matrícula  SIAPE 2039787;  MÁRCIA VIANA DA SILVA,  matrícula  SIAPE 2301177; 

JAMYLLE REBOUÇAS OUVERNEY KING ,  matrícula  SIAPE 1466234 e  REBECA VINAGRE 

FARIAS , matrícula SIAPE 1924584, todos do quadro permanente desse Instituto, para, sob a presidência 

do  primeiro,  formarem  a  Comissão responsável  pela  organização  do 2°  Simpósio  de  Recursos 

Pesqueiros da Paraíba, previsto para acontecer nos dias 25, 26 e 27 de novembro de 2014.

        
Cabedelo, 26 de maio de 2014.

                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 041/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar a servidora REBECA VINAGRE FARIAS , docente, do Quadro Permanente 

de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Pesquisa e Extensão, Campus Cabedelo, 

no período de 28/05/2014 a 04/06/2014, por motivo de viagem a trabalho do respectivo Titular.

 Cabedelo, 29 de maio de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB


